日本の児童文学賞受賞作

タイトル 著者名 出版社 出版年 請求記号 受賞名

1 万葉と令和をつなぐアキアカネ 山口 進／写真・文 岩崎書店 2020 486/ﾔﾏ/ 日本児童文学者協会賞

2 夜叉神川 安東 みきえ／著　田中 千智／画 講談社 2021 913/ｱﾝ/ 日本児童文学者協会賞

3 てまりのナゾほどき帳 荒川 衣歩／著 講談社 2025 913/ｱﾗ/ 講談社児童文学新人賞

4 拝啓パンクスノットデッドさま 石川 宏千花／作 くもん出版 2020 913/ｲｼ/ 日本児童文学者協会賞

5 真実の口 いとう みく／著 講談社 2024 913/ｲﾄ/ 日本児童文学者協会賞

6 ある晴れた夏の朝 小手鞠 るい／著 偕成社 2018 913/ｺﾃﾞ/ 小学館児童出版文化賞

7 リマ・トゥジュ・リマ・トゥジュ・トゥジュ こまつ あやこ／著 講談社 2018 913/ｺﾏ/ 講談社児童文学新人賞

8 アドリブ 佐藤 まどか／著 あすなろ書房 2019 913/ｻﾄ/ 日本児童文学者協会賞

9 恋とそれとあと全部 住野 よる／著 文藝春秋 2023 913.6/ｽﾐ/ 小学館児童出版文化賞

10 そらのことばが降ってくる 高柳 克弘／作　 ポプラ社 2021 913/ﾀｶ/ 小学館児童出版文化賞

11 黒紙の魔術師と白銀の龍 鳥美山 貴子／著 講談社 2022 913/ﾄﾘ/ 講談社児童文学新人賞

12 杉森くんを殺すには
長谷川 まりる／作
おさつ／装画・挿絵

くもん出版 2023 913/ﾊｾ/ 野間児童文芸賞

13 あした、弁当を作る。 ひこ・田中／著 講談社 2023 913/ﾋｺ/ 日本児童文学者協会賞

14 保健室経由、かねやま本館。
松素 めぐり／著
おとない ちあき／装画・挿画

講談社 2020 913/ﾏﾂ/ 講談社児童文学新人賞

15 王様のキャリー まひる／著 講談社 2024 913/ﾏﾋ/
講談社児童文学新人賞・

小学館児童出版文化賞

16 むこう岸 安田 夏菜／著 講談社 2018 913/ﾔｽ/ 日本児童文学者協会賞

17 マスク越しのおはよう 山本 悦子／著 田中 海帆／絵 講談社 2022 913/ﾔﾏ/ 日本児童文学者協会賞

世界の児童文学賞受賞作

タイトル 著者名 出版社 出版年 請求記号 受賞歴

18 鹿の王 上・下 上橋菜穂子／著 KADOKAWA 2014 913/ｳｴ/1・２ 国際アンデルセン賞

19 境い目なしの世界 角野栄子／著 理論社 2019 913/ｶﾄﾞ/ 国際アンデルセン賞

20 青銅とひまわり 曹 文軒／著　中 由美子／訳　 樹立社 2020 923/ﾂｧ/ 国際アンデルセン賞

21 クロスオーバー
クワミ・アレグザンダー／作
原田 勝／訳

岩波書店 2023 931/ｱﾚ/ ニューベリー賞

22 わたしは夢を見つづける
ジャクリーン・ウッドソン／作
さくま ゆみこ／訳

小学館 2021 931/ｳﾂ/ 国際アンデルセン賞

23 詩人になりたいわたしX
エリザベス・アセヴェド／作
田中 亜希子／訳

小学館 2021 933/ｱｾ/ 全米図書賞

24 仮面の街
ウィリアム・アレグザンダー／著
斎藤 倫子／訳

東京創元社 2015 933/ｱﾚ/ 全米図書賞

25 アイとムリ
デイヴ・エガーズ／作
ショーン・ハリス／ヨハネスの絵
代田 亜香子／訳

小学館 2025 933/ｴｶﾞ/ ニューベリー賞

26 マザーランドの月
サリー・ガードナー／著
三辺 律子／訳

小学館 2015 933/ｶﾄﾞ/ カーネギー賞

27 サマーと幸運の小麦畑
シンシア・カドハタ／著
代田 亜香子／訳　金原 瑞人／選

作品社 2014 933/ｶﾄﾞ/ 全米図書賞

日本・世界の文学賞受賞作を

読んでみよう

【山梨県立図書館1階 ティーンズコーナー テーマ展示】

令和8年2月19日（木）～5月20日（水）

タイトル 著者名 出版社 出版年 請求記号 受賞名

28 キングと兄ちゃんのトンボ
ケイスン・キャレンダー／著
島田 明美／訳

作品社 2024 933/ｶﾚ/ 全米図書賞

29 ハロー、ここにいるよ
エリン・エントラーダ・ケリー／作
武富 博子／訳

評論社 2020 933/ｹﾘ/ ニューベリー賞

30 わたしの全てのわたしたち
サラ・クロッサン／著
最果 タヒ／訳　金原 瑞人／訳

ハーパーコリンズ・
ジャパン

2020 933/ｸﾛ/ カーネギー賞

31 僕には世界がふたつある
ニール・シャスタマン／著
金原 瑞人／訳　西田 佳子／訳

集英社 2017 933/ｼｬ/ 全米図書賞

32 凍てつく海のむこうに
ルータ・セペティス／作
野沢 佳織／訳

岩波書店 2017 933/ｾﾍﾟ/ カーネギー賞

33 わたしの名前はオクトーバー
カチャ・ベーレン／作
こだま ともこ／訳

評論社 2024 933/ﾍﾞﾚ/ カーネギー賞

34 世界のはての少年
ジェラルディン・マコックラン／著
杉田 七重／訳

東京創元社 2019 933/ﾏｺ/ カーネギー賞

35 荒野にヒバリをさがして
アントニー・マゴーワン／作
野口 絵美／訳

徳間書店 2022 933/ﾏｺﾞ/ カーネギー賞

36 スアレス一家は、今日もにぎやか メグ・メディナ／著　橋本 恵／訳 あすなろ書房 2019 933/ﾒﾃﾞ/ ニューベリー賞

37 最後の語り部
ドナ・バーバ・ヒグエラ／著
杉田 七重／訳

東京創元社 2023 933.7/ﾋｸﾞ/ ニューベリー賞

38 シンプルとウサギのパンパンくん
マリー＝オード・ミュライユ／著
河野 万里子／訳

小学館 2024 953/ﾐﾕ/ 国際アンデルセン賞

そのほか文学賞受賞作（ティーンズ向け）
タイトル 著者名 出版社 出版年 請求記号 受賞名

39 伊豆の踊子 川端 康成／作　牧村 久実／絵 講談社 2011 913/ｶﾜ/ ノーベル文学賞

40 一瞬の風になれ１ 佐藤 多佳子／著 講談社 2006 913/ｻﾄ/1 本屋大賞

41 同志少女よ、敵を撃て 逢坂 冬馬／著 早川書房 2021 913.6/ｱｲ/ 本屋大賞・ 高校生直木賞

42 何者 朝井 リョウ／著 新潮社 2012 913.6/ｱｻ/ 直木賞

43 下町ロケット　[1] 池井戸 潤／著 小学館 2010 913.6/ｲｹ/ 直木賞

44 雲を紡ぐ 伊吹 有喜／著　 文藝春秋 2020 913.6/ｲﾌﾞ/ 高校生直木賞

45 推し、燃ゆ 宇佐見 りん／著 河出書房新社 2020 913.6/ｳｻ/ 芥川賞

46 海の見える理髪店 荻原 浩／著 集英社 2016 913.6/ｵｷﾞ/ 直木賞

47 夜のピクニック 恩田 陸／著 新潮社 2004 913.6/ｵﾝ/ 本屋大賞

48 蜜蜂と遠雷 恩田 陸／著 幻冬舎 2016 913.6/ｵﾝ/ 直木賞・本屋大賞

49 そして、バトンは渡された 瀬尾 まいこ／著 文藝春秋 2018 913.6/ｾｵ/ 本屋大賞

50 虚の伽藍 月村 了衛／著 新潮社 2024 913.6/ﾂｷ/ 高校生直木賞

51 かがみの孤城 辻村 深月／著 ポプラ社 2017 913.6/ﾂｼﾞ/ 本屋大賞

52 スクラップ・アンド・ビルド 羽田 圭介／著 文藝春秋 2015 913.6/ﾊﾀﾞ/ 芥川賞

53 謎解きはディナーのあとで　[1] 東川 篤哉／著 小学館 2010 913.6/ﾋｶﾞ/ 本屋大賞

54 火花 又吉 直樹／著 文藝春秋 2015 913.6/ﾏﾀ/ 芥川賞

55 舟を編む 三浦 しをん／著 光文社 2011 913.6/ﾐｳ/ 本屋大賞

56 羊と鋼の森 宮下 奈都／著 文藝春秋 2015 913.6/ﾐﾔ/ 本屋大賞

57 ラウリ・クースクを探して 宮内 悠介／著 朝日新聞出版 2023 913.6/ﾐﾔ/ 高校生直木賞

58 ヒロシマ・ノート 大江 健三郎／著 岩波書店 2021 916/ｵｵ/ ノーベル文学賞

59 菜食主義者 ハン ガン／著　きむ ふな／訳 クオン 2011 929.13/ﾊﾝ/ ノーベル文学賞

60 クララとお日さま
カズオ・イシグロ／著
土屋 政雄／訳

早川書房 2021 933.7/ｲｼ/ ノーベル文学賞

＊このほかにも本を展示しています。

展示している全ての本は蔵書検索ページの「テーマ資料（ティーンズコーナー）」からご覧ください。

（掲載期間：令和8年2月19日～令和8年5月20日） 山梨県立図書館